
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03510 

 Del: 20/05/2022 

 Esecutivo Da: 20/05/2022 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Fornitura di abbigliamento da lavoro a ridotto impatto ambientale, secondo il D.M. Transizione ecologica del 

30/06/2021, per Operatori comunali di vari servizi per l'anno 2022 - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021, all'azienda Cast Bolzonella s.r.l..

 

Pag. 1 di 9 DD/2022/03510



LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con  D.C.C.  n.  6  del  28.02.2022  sono  stati approvati i  Documenti di  programmazione  2022-2024:  

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti;

• con D.G.C. n. 209 del 17.05.2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022-2024;

• con decreto del Sindaco n. 61 del 15.09.2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale  

relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate,  

dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Considerato che:
• il  Servizio Amministrativo Beni e Servizi  - P.O. Economato e Acquisizione di Beni e Servizi  Generali 

provvede,  in ordine al  Regolamento per  l’assegnazione del  vestiario  ai  dipendenti,  approvato con 

D.G.C. n. 547/2003 e relativa tabella, ultima approvazione con determinazione n. 3327 del 08.05.2018 

esecutiva, all’approvvigionamento del vestiario per i dipendenti Comunali aventi diritto, in riferimento  

alle specifiche attività svolte,

• il  Magazzino  vestiario  del  predetto  Servizio  ha  stimato,  in  base  alle  tabelle  vestiario  e  relative 

scadenze, il seguente fabbisogno per l’anno 2022, coerentemente agli stanziamenti di Bilancio:

N. 210 giacche a vento

N. 30 impermeabili PVC

N. 25 completi impermeabili PVC

N. 350 tute sportive

N. 36 felpe colore blu

N. 34 felpe colore bianco

N. 200 pantaloni invernali operaio blu

N. 200 pantaloni estivi operaio blu

N. 200 polo invernali blu

N. 200 polo estive blu

N. 70 polo estive grigie

N. 1620 fruit bianche

N. 50 camici uomo bianchi

N. 300 camici donna bianchi

N. 50 camici donna celesti

N. 50 pantaloni bianchi operatore cucina

Pag. 2 di 9 DD/2022/03510



N. 500 pantaloni celesti operatori vari

N. 20 giacche unisex bianche cuoco

N. 65 pantalone multitasche autisti

Ritenuto pertanto di dover procedere all’acquisto dei suddetti capi vestiario in modo da poter prontamente 

dotare il personale avente diritto per lo svolgimento delle proprie mansioni;

Dato atto che 

- non risulta attivata da CONSIP S.P.A. una specifica convenzione avente ad oggetto la fornitura in questione;

- trovano applicazione i Criteri Ambientali  Minimi per le forniture ed il noleggio di prodotti tessili  e per il  

servizio di restyling e finissaggio di prodotti tessili (Decreto Ministeriale della transizione ecologica 30/06/2021 

pubblicato sulla G.U. del 14.07.2021, n. 167).

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui “…Le amministrazioni statali centrali e periferiche,  

ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni  

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al  

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000  

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n.  

207…”;

Visto l'art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti procedono  
all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Preso atto che, sulla base delle norme sopra richiamate, come risulta dalla relazione a firma del RUP Prot. n. 

171429  del  18.05.2022,  in  data  19.03.2022  venivano  avviate  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione - MEPA - n. 5 trattative dirette mediante l’invio di richiesta di preventivo, unitamente alle  

schede tecniche dei prodotti offerti, ad aziende aventi esperienza nel settore, ovvero:

Italconf s.r.l.- trattativa n. 2069928

Silcam Italia s.r.l – trattativa n. 2070154

Modacom s.r.l. – trattativa n. 2070157

C.F.B. S.p.A. – trattativa n. 2070163

Cast Bolzonella s.r.l. – trattativa n. 2070165;

Riscontrato che entro le ore 18:00 del 29.03.2022 sono pervenuti i preventivi di spesa da parte delle seguenti 

aziende:

Pag. 3 di 9 DD/2022/03510



C.F.B. s.r.l. importo complessivo fornitura € 39.946,00 oltre IVA 22%

Cast Bolzonella s.r.l. importo complessivo fornitura € 50.412,29 oltre IVA 22%

Italconf s.r.l. importo complessivo fornitura € 63.420,25 oltre IVA 22%

Modacom s.r.l. importo complessivo fornitura € 63.487,65 oltre IVA 22%

Come risulta dalla citata relazione Prot. 171429:

- avendo la C.F.B. s.r.l. richiesto il prezzo complessivo più conveniente venivano esaminate le schede tecniche 

dei prodotti proposti e a seguito di tale valutazione veniva avviata una negoziazione nella quale sono stati  

richiesti all’azienda, a mezzo mail, alcuni chiarimenti su alcuni articoli,

- la suddetta azienda, a seguito di tali richieste, con mail del 15.04.2022, comunicava di non riuscire più a 

ritenere valida l’offerta presentata rinunciando pertanto alla fornitura in parola;

- successivamente, venivano quindi esaminate le schede tecniche dei capi proposti da Cast Bolzonella s.r.l., che 

ha presentato il secondo prezzo più conveniente;

- il RUP provvedeva ad avviare una negoziazione con tale operatore economico richiedendo anche in questo 

caso alcuni chiarimenti sulle caratteristiche degli articoli proposti e sulle loro certificazioni;

- la negoziazione si concludeva con mail del 12.05.2022 e con la conferma del preventivo in data 17.05.2022  

(prot. n. 169824 del 17.05.2022) nei quali venivano fissati i modelli, i prezzi unitari e venivano precisate le  

tempistiche di consegna;

Preso atto che i prezzi unitari richiesti da Cast Bolzonella s.r.l. sono congrui in relazione alle caratteristiche  

tecnico-qualitative  dei  prodotti proposti anche sulla  base  dell’economicità  evidenziata  dal  confronto tra  i  

preventivi pervenuti;

Dato atto che

-  dalla  piattaforma  MEPA  sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  50/2016  e  le 

dichiarazioni di cui alla L. 136/2010;

- sono in corso di espletamento le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016,  

conformemente alle Linee Guida Anac n. 4, in capo all'operatore economico in questione e che si procederà 

alla revoca del presente atto laddove dalle risultanze di tali verifiche emergano motivi ostativi all'affidamento;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 

108/2021, la fornitura di:

N. 210 giacche a vento a € 56,28 cad. oltre IVA 22%

N. 30 impermeabili PVC a € 10,12 cad. oltre IVA 22%

N. 25 completi impermeabili PVC a € 12,69 cad. oltre IVA 22%

N. 350 tute sportive a € 17,95 cad. oltre IVA 22%

Pag. 4 di 9 DD/2022/03510



N. 36 felpe colore blu a € 14,06 cad. oltre IVA 22%

N. 34 felpe colore bianco a € 14,06 cad. oltre IVA 22%

N. 200 pantaloni invernali operaio blu a € 14,62 cad. oltre IVA 22%

N. 200 pantaloni estivi operaio blu a € 10,98 cad. oltre IVA 22%

N. 200 polo invernali blu a € 9,99 cad. oltre IVA 22%

N. 200 polo estive blu a € 7,06 cad. oltre IVA 22%

N. 70 polo estive grigie a € 7,06 cad. oltre IVA 22%

N. 1620 fruit bianche a € 3,56 cad. oltre IVA 22%

N. 50 camici uomo bianchi a € 12,62 cad. oltre IVA 22%

N. 300 camici donna bianchi a € 15,47 cad. oltre IVA 22%

N. 50 camici donna celesti a € 21,25 cad. oltre IVA 22%

N. 50 pantaloni bianchi operatore cucina a € 11,00 cad. oltre IVA 22%

N. 500 pantaloni celesti operatori vari a € 14,68 cad. oltre IVA 22%

N. 20 giacche unisex bianche cuoco a € 12,28 cad. oltre IVA 22%

N. 65 pantalone multitasche autisti a € 22,23 cad. oltre IVA 22%

all’impresa Cast Bolzonella s.r.l., con sede in Vigonza (PD), via Inghilterra, 15a, - C.F. e P. IVA 05160150289, per  

l’importo complessivo pari ad € 50.412,80 oltre IVA al 22% ovvero € 61.503,62 IVA compresa, sulla base dei 

prezzi unitari offerti nel preventivo Prot. n. 169824 del 17.05.2022, la cui copia si allega al presente atto quale  

parte integrante e sostanziale;

Rilevata la necessità di assumere un impegno di spesa pari ad € 61.503,62 a favore di Cast Bolzonella s.r.l.,  

(cod. benef. 65721) sul capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2022;

Visto l’art. 8 della Legge 120/2020 secondo cui “….a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di  

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,  

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del  

medesimo decreto legislativo…”;

Dato  atto che  il  RUP,  per  il  procedimento  in  questione,  è  la  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  P.O. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

Rilevato che il  presente affidamento avviene in assenza di  situazioni  di  conflitto di  interesse,  anche solo 

potenziale, in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e 

secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Rilevato che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente CIG 924039030E e che in base alla  

Pag. 5 di 9 DD/2022/03510



Delibera ANAC n. 830 del 21.02.2021 è previsto un contributo di gara a carico della Stazione Appaltante pari  
ad € 30,00;

Ritenuto di impegnare sul capitolo U/43730 a valere sull’esercizio 2022 la somma pari ad € 30,00 a favore di 
A.N.A.C. (cod. benef. 52329);

Dato atto che l’acquisizione di cui trattasi è stata inserita nel Piano Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi  
2022/2023 al CUI n. F01307110484202100005;

Dato  altresì  atto che  non  trova  applicazione  la  disciplina  dell’art.  26  del  D.Lgs.  81/2008  relativo 
all’obbligatorietà della redazione del DUVRI; conseguentemente, non si rende necessaria l’elaborazione del 
suddetto documento; 

Visti

- l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “…Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite  

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  

decreto legislativo n. 50 del 2016…”;

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….Nella procedura di cui all'articolo 36,comma 2, lettere a)  

e  b),  la  stazione appaltante  può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  o  atto  

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni  

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”;

Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016 in relazione alla 
categoria merceologica di cui trattasi, nonché del rispetto del termine di conclusione del procedimento di cui 
all’art.1 comma 1 della Legge 120/2020 come modificata dalla L.108/2021;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura ai propri dipendenti 
i capi vestiario necessari per svolgimento delle proprie mansioni;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di vestiario da lavoro;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in formato digitale;
- le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  
dell’Ente;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 6 di 9 DD/2022/03510



- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2023 approvato con delibera 

G.C. n. 20 del 28/1/2022;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021,  

la fornitura di vestiario da lavoro per l’anno 2022, all’impresa Cast Bolzonella s.r.l., con sede in Vigonza (PD), 

via Inghilterra, 15a, - C.F. e P. IVA 05160150289, per l’importo complessivo pari ad € 50.412,80 oltre IVA al 22% 

ovvero € 61.503,62 IVA compresa, sulla base del preventivo Prot. n. 169824 del 17.05.2022, la cui copia si  

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che sono in corso di espletamento le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del  

D.lgs. 50/2016, conformemente alle Linee Guida Anac n. 4, in capo all'operatore economico suddetto e che si  

procederà alla  revoca del  presente atto laddove dalle  risultanze di  tali  verifiche emergano motivi ostativi  

all'affidamento;

3. di autorizzare ai sensi dell’art. 8 della Legge 120/2020 l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi  

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui  

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;

4. di assumere un impegno di spesa pari ad € 61.503,62 a favore di Cast Bolzonella s.r.l. (cod. benef. 65721) sul  

capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2022, CIG 924039030E;

5. di assumere un impegno di spesa pari ad € 30,00 a favore di A.N.A.C. (cod. ben. 52329) sul capitolo 43730 a  

valere sull’esercizio finanziario 2022;

6. di dare atto che il RUP del presente affidamento è la Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. economato e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

Pag. 7 di 9 DD/2022/03510



7. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 

sul Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Comune di Firenze aggiornata (1).pdf - aadeff50f4e730e348e0874a4a9ce82ecb51558f46d6f65ecca48d8f669bc689

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43680 2022/5737
€ 

61.503,62
65721 - Cast Bolzonella srl

2) U 2022 43730 2022/5739 € 30,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 8 di 9 DD/2022/03510



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2022/03510


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03510

